با آنکه انقلابیون هنوز آن طور که باید و شاید به داخل دانشگاه ها و مدرسه ها نفوذ نکرده و به قدر کافی با توده های دهقانی نیز پیوند نیافته بودند، ولیکن جنبش مسلحانه آن ها در کردستان، همان گونه که پیش از این یادآور شدیم، به سرعت رشد کرد و در سال ۱۳۴۶ (۱۹۶۷)، رهبری «حزب دموکرات

کردستان ایران» به دست عبدالرحمن قاسملو افتاد. قاسملو در اواسط دهه ۱۳۳۰ خورشیدی (۱۹۵۰) افسر ارتش ایران بود و در سال ۱۳۳۵، در زمان اوج گیری و یورش رژیم علیه افسران انقلابی وابسته به حزب توده ایران، دستگیر و به ۱۰ سال حبس محکوم شد. قاسملو پس از پایان دوره محکومیتش خود را بطور مخفیانه به اروپا رسانید و بعد از به عهده گرفتن رهبری «حزب

عبدالرحمن قاسملو

دموکرات کردستان» به فعالیت خود برضد رژیم شاه ادامه داد. (۶) با اینکه در درون حزب دموکرات، عده ای طرفدار حزب توده بودند و یا بطور کلی عضو این حزب بودند، ولی حزب دموکرات کردستان به تدریج به یک سازمان ناسیونالیستی، با طرز تفکر و تمایلات سوسیال-دموکراسی تبدیل شد و تا آن جا که آگاهی در دست است با حزب توده ایران رابطه تشکیلاتی ایجاد نکرد. (۷) این حزب به رهبری عبدالرحمن قاسملو همچنان به فعالیت و رشد خود ادامه داده و پس از وقوع «انقلاب بهمن ۱۳۵۷ (۱۹۷۹)، در جریان مبارزاتی مردم کردستان علیه جمهوری اسلامی نقش عمده ای را ایفا کرد.

جناح مترقی و انقلابی «حزب دموکرات

کردستان» به نام «کمیته انقلابی حزب دموکرات کردستان»، رهبری جنبشی را به عهده داشت که در مدت دو سال، شکست های چشم گیری به نیروهای انتظامی و نظامی شاه وارد ساخت.

۶- E Abrahmanian (ابراهیمیان)، ص ۴۵۳،
ایران بین دو انقلاب، پرینستون، ۱۹۸۲، متن
انگلیسی

۷- برای نمونه مراجعه کنید به کتاب «مجموع
کردان»، از Mr. Izady، «ایزدی»، واشینگتن،
۱۹۹۲، ص ۲۱۱-۲۰۹

۸- (عبدالرحمن قاسملو، همان جا، ص ۱۲
و کنفدراسیون دانشجویان و محصلین ایرانی در
خارج؛ درباره ساواک، بدون ذکر مکان چاپ،
۱۳۴۸ (۱۹۶۹)، ص ۱۶۸-۱۶۵

۹- «ملا آواره» در شعر نیز دستی داشت، او
به خاطر آگاهی‌های طبقاتی و ملی پیشرفته افق
دید بسیار وسیعی داشت و این امر در بعضی
از اشعار او منعکس است. در مجله «توده»،
شماره ۱۶، آذر ۱۳۴۸، ص ۱۵-۱۰ نیز زندگی
و فعالیت‌های سیاسی او آمده است.

۱۰- «جنبش مسلحانه کردستان»، همان جا،